
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 1 
 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 11 del 03-03-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: Emergenza Ricostruzione post-sisma 2016 -Stabilizzazione personale 
assunto con contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art.57 
del D.L. 104/2020 (Convertito in Legge 126/2020) ai sensi delle modifiche 
apportate dalla L.21/2021 - Provvedimenti. 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   tre  del mese di marzo, alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 2 
 

 
   LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
PREMESSO che: 

- il D.L. n. 189/2016 (convertito in L. 15 dicembre 2016, n. 229) recante: “Interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, all’art. 3, 
comma 1, stabilisce che i Comuni interessati dal sisma possono “assumere 
personale, strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità degli Uffici 
speciali per la ricostruzione, con forme contrattuali flessibili, in deroga ai vincoli 
di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 
562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

- l’articolo 50 bis della legge 15 dicembre 2016, n. 229, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante disposizioni per il 
personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione civile, prevede che i 
Comuni inseriti nel cosiddetto cratere possono assumere personale a tempo 
determinato per attività legate alla ricostruzione in deroga ai vincoli di 
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del D.L. 31 
maggio 2010, n. 78 (convertito in L. 30 luglio 2010, n.122) e all'articolo 1, commi 
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, con oneri a carico del bilancio 
dello Stato; 

- la Regione Marche, il Vice Commissario, Presidente della Giunta Regionale, con 
note n. 0885407 del 15/12/2016 e n. 0525127 del 17/07/2017 hanno comunicato al 
Comune di Camporotondo di Fiastrone n. 3 unità di personale con facoltà per l’ente 
di scegliere le categorie e i profili professionali da utilizzare; 

- con successiva nota prot. n. 706340 del 17.7.2017, trasmessa via pec e pervenuta in 
data 18/07/2017, registrata al prot. n. 2813, la Regione Marche, nella persona del 
Presidente in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione, ha comunicato che 
questo Comune è autorizzato ad assumere ulteriori due unità di personale (oltre alle 
numero tre unità di personale autorizzate nel dicembre 2016 - con nota prot. n. 
0885407 del 15.12.2016), per far fronte agli adempimenti conseguenti alla gestione 
degli adempimenti Sisma 2016, ai sensi della normativa sopra evidenziata; 

 
Visto l’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 20220 n. 104, convertito con modificazioni 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, al comma 3, che prevede: 

“Al fine di assicurare le professionalità necessarie alla ricostruzione, a decorrere dal 1° 
novembre 2020, le regioni, gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi 
nei crateri del sisma del 2009, del sisma del 2012 e del sisma del 2016, nonché gli Enti 
parco nazionali autorizzati alle assunzioni di personale a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 3, comma 1, ultimo periodo, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, in coerenza con il 
piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, possono assumere a tempo indeterminato, con le procedure e le modalità di cui 
all'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75, il personale con rapporto di 
lavoro a tempo determinato in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e 
presso gli enti locali dei predetti crateri.” 

Considerato inoltre che il comma 3 bis prevede che: 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 3 
 

“Presso il Ministero dell'economia e delle finanze è istituito, a decorrere dall'anno 2020, 
un fondo con dotazione pari a 5 milioni di euro per l'anno 2020 e a 30 milioni di euro 
annui a decorrere dall'anno 2021, finalizzato al concorso agli oneri derivanti dalle 
assunzioni a tempo indeterminato di cui al comma 3. Al riparto, fra gli enti di cui al 
comma 3, delle risorse del fondo di cui al periodo precedente si provvede con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281. Il riparto è effettuato fra gli enti che entro trenta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto presentano istanza alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica, 
comunicando le unità di personale da assumere a tempo indeterminato e il relativo costo, 
in proporzione agli oneri delle rispettive assunzioni.” 

Accertato che entro la scadenza dei 30 giorni inizialmente prevista all’art. 57, comma 3 
bis, del DL 104/2020, ovvero il 13/11/2020, questo Ente ha provveduto a trasmettere 
apposita istanza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica (prot. 4520 del 30/10/2020); 

 

Dato Atto che: 

-ai sensi dell’art. 1 comma 951 della legge di bilancio n. 178/2020, i 3 anni di servizio a 
T.D. possono essere raggiunti anche cumulando i periodi di servizio svolti presso altri 
enti dei “crateri sisma”;  

-ai sensi dell’art. 1 comma 952 della Legge di bilancio per il 2021 (Legge 30 dicembre 
2020, n 178) “Il termine di trenta giorni indicato al terzo periodo del comma 3-bis 
dell’articolo 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è prorogato al 31 marzo 2021”; 

-l’articolo 20 del decreto legislativo n. 75 del 2017, prevede: 
“le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a 
termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, possono, nel triennio 2018-2020, in coerenza con il piano triennale 
dei fabbisogni di cui all’articolo 6, comma 2, e con l’indicazione della relativa copertura 
finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che, alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, possegga tutti i seguenti requisiti: a) risulti in 
servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con 
contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione o, in 
caso di amministrazioni comunali che esercitino funzioni in forma associata, anche 
presso le amministrazioni con servizi associati; b) sia stato reclutato a tempo 
determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure concorsuali anche 
espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione; 
c) abbia maturato, al 31 dicembre 2020, alle dipendenze dell'amministrazione di cui alla 
lettera a) che procede all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, 
negli ultimi otto anni.” 

-a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge n. 183 del 31/12/2020 - Milleproroghe 
(come convertito dalla legge 26 febbraio 2021, n. 21 – art. 1, comma 7 bis) sono state 
apportate modifiche all’articolo 20 del decreto legislativo n. 75 del 2017, destinate ad 
incidere sui requisiti di stabilizzazione recati dall’articolo 57 del decreto legge n. 104 del 
2020, con il nuovo termine previsto per la maturazione dei requisiti di stabilizzazione 
e per l’ultimazione delle relative procedure fissato al 31 dicembre 2021; 

 

Ritenuto dover adottare apposito atto di programmazione di fabbisogno di personale per il 
triennio 2021/2023 funzionale ad individuare le figure che abbiano raggiunto i requisiti per 
la stabilizzazione; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 4 
 

 

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

- parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto. 
 
Di approvare la programmazione, per il triennio 2021/2023, del personale dell’Ufficio 
Sisma funzionale alla stabilizzazione a Tempo Indeterminato, ai sensi dell’art.57 comma 3 
e 3 bis della Legge n.126/2020, come da seguente prospetto: 

 
NOMINATIVO TIPOLOGIA 

RAPPORTO 
(Tempo 
pieno - 
tempo 
parziale) 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

DATA 
ASSUNZIONE 

DATA 
MATURAZIONE 
DEL REQUISITO 
PER LA 
STABILIZZAZIONE 
(art. 20 d.lgs 75/2017 

CATERINA 
PIRANI 

TEMPO 
PIENO 

D1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
TECNICO -  

12/02/2018 12/02/2021 

FABIANA 
FERRANTI 

TEMPO 
PIENO 

B3 
COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO

18/02/2019 18/02/2022 

DANIELA 
TARULLO 

TEMPO 
PARZIALE 

C1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO

02/01/2020 02/01/2023 

VINCENZO 
SAMBUCO 

TEMPO 
PIENO 

B3 
COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO 
CONTABILE 

09/03/2020 09/03/2023 

VACANTE TEMPO 
PIENO 

D1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
TECNICO E/O 
AMMINISTRATIVO

DA 
RICOPRIRE 

========== 

 
Di approvare l’avvio della procedura per la stabilizzazione della figura di Istruttore 
Direttivo Tecnico – Ing. Pirani Caterina a tempo indeterminato. 
 
Di dare mandato al Sindaco ad inviare la richiesta ex art. 57, comma 3 bis, alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica per il 
profilo indicato al punto precedente. 
 
Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento ha valore di atto di 
programmazione di fabbisogno di personale riferito alla dipendente dell’Ufficio Sisma. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 5 
 

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza; Con voti 
favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 6 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 17 del 03-03-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Emergenza Ricostruzione post-sisma 2016 -Stabilizzazione personale 
assunto con contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art.57 
del D.L. 104/2020 (Convertito in Legge 126/2020) ai sensi delle modifiche 
apportate dalla L.21/2021 - Provvedimenti. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-03-2021- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-12-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 03-12-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 03-12-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 03-03-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 03-12-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


